A mulieres occidite ad intercessionem : ad eos autem super quos est signum ne accedatis, et a sanctis meis incipite ». » Viden' quo pacto alii quidem occisi; ii vero qui signum in fronte ferrent servati fuerint? Tales ii erant, quos hæc tituli inscriptio indicat his verbis: « Dediisti metuentibus te significationem, ut fugiant a facie arcus. » Non enim ait, Israeli dedisti, sed timentibus te. Quod autem prophetæ consuetum sit timentes Dominum vocare eos ex gentibus, qui ad Deum confugerunt, plerumque demonstravimus, ut supra dictum est. Quemadmodum igitur exterminatoris plagas, signo sanguinis usi, fugiebant qui in Aegypto erant », eadem ratione ad avertendum humanarum animarum hostem et inimicum, qui solet eas telis impetere, et in idololatriæ errorem deducere, signum hic memorialum metuentibus Dominum collatum est.

VERS. 7. « Ut liberentur dilecti tui, salvum fac dextera tua, et exaudi me. » Hanc et sequentia ad finem usque cxi item psalmus complectitur. Sed in praesenti quæ præmissa sunt, abjectionem Israelis; quæ isthac verba psalmi cxi, « ut liberentur dilecti tui, » et sequentia præcedunt, vocationem gentium manifeste vaticinantur. Nam cum in psalmo cxi dixisset, « Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum, cantabo et psallam. Exsurge, gloria mea, psalterium et cithara, exsurgam diluculo »¹⁰, adjicit: « Conflitebor tibi in populis, Domine, psallam tibi in gentibus: quoniam magna est super cœlos misericordia tua, et veritas tua usque ad nubes. Exaltare super cœlos, Deus, et super omnem terram gloria tua »¹¹. Deinde adjicit ea quæ in praesenti feruntur: « Ut liberentur dilecti tui, salvum fac dextera tua, et exaudi me »¹², et cætera præsentibus similia. Admodum vero mirari subit Spiritus sancti dispensationem: ex duabus namque tituli inscriptionibus unum psalmum concinnavit, scilicet cxi. Priora enim, quæ sic habent: « Paratum cor meum, Deus, » et cætera, ex tituli inscriptione Davidis lvi exsumpsit, in qua item dictum fuerat: « Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum, cantabo et psallam dicam »¹³, et quæ sequuntur, iis quæ in cxi feruntur similia, usque ad illud: « Exaltare super cœlos, Deus, et super omnem terram gloria tua »¹⁴: posteriora autem ab illo, « Ut liberentur dilecti tui, salvum fac dextera tua, et exaudi me, » cum iis quæ ad finem usque habentur, ex præsenti tituli inscriptione mutuatus est; docente nos Spiritu divino unam eamdemque in utroque sententiam ferri; nam in lvi se consideri Domino in populis et psallere ipsi in gentibus annuntiabat; in præsenti autem Iudæorum abjectionem significat, ut in præmissis docetur. Ac post

⁸ Ezech. ix, 5, 6. ⁹ Exod. xii, 7. ¹⁰ Psal. cxi, 2, 3. ¹¹ ibid. 4-6. ¹² ibid. 7. ¹³ Psal. lvi, 8. ¹⁴ ibid. 10.

prima illa, quies indicabatur abjectio prioris populi, signumque metuentibus ipsum conferendum esse; intermedio diapsalmate, orationem Deo Spiritus sanctus emittit dicens: « Ut liberentur dilecti tui, salvum fac dextera tua, et exaudi me. » Ita vero supplicat rogans, ut, sua usus dextera, Deus eripiat salvosque faciat dilectos suos; neque simpliciter ita supplicat, « Salvum fac, » sed adjicit, « dextera tua, » primo ut eripiat, secundo ut salvum faciat. Dilectos autem Dei nullos neverat, nisi nomines qui ad imaginem ejus facti sunt. Quamvis enim in peccata lapsi, attamen ob substantiam animæ spiritualem et rationabilem, dilecti Dei vocantur. Deum itaque, mentione dilectorum suorum facta, placere conatur, rogatque ut a spiritualibus inimicis et hostibus eripiantur, atque ereptos, dextera sua salute donet. Dexteram autem Dei quam dixeris esse, nisi Christum tropice sic vocatum? Ut enim alias virtus et sapientia, justitia et sanctificatione et redemptio dictus est; sic jam dextera vocatus fuerit, quia dextera et salutaria omnibus hominibus procuratur erat.

σύνη τε καὶ ἀγιασμὸς, καὶ ἀπολύτρωσις, οὕτω καὶ στήριξ πάσιν ἀνθρώποις προξενήσειν ἔμελλεν.

VERS. 8, 9. « Deus locutus est in sancto suo, » et cetera. Cum precatus Spiritus sanctus esset ut liberarentur dilecti Dei, nihil cunctatus Deus respondet his verbis: « Exaltabor et dividam Sichima. » Hæc per Verbum suum, quasi per interpretem locutum Deum audiens Spiritus sanctus, hæc ipsa nos edocet: quare ait, « Deus locutus est in sancto suo. » Sanctum porro Dei, qui formam servi accepit, non ignorabant olim dæmones: quamobrem clamabant, « Scimus te quis sis, Sanctus Dei¹¹. » Imo vero in LXXXVIII psalmo dictum est: « Semel juravi in sancto meo, si David mentiar¹². » Quemadmodum enim pater in filio dilecto, sic universorum Deus in Filio jurat. Hic igitur etiam « Deus locutus est in sancto suo; » sive, secundum Aquilam, « Deus locutus est in sanctificato suo. » Quandonam id impletum est, nisi cum in novissimo dierum locutus est nobis in Filio? Quid autem locutus est nisi hæc quæ sequuntur, « Exultabo et dividam Sichima? » In cvi itaque dictum est, « Exaltabor, et dividam Sichima¹³; » idque ex re adinodium, quia in eodem dictum antea fuit, « Exaltare super cœlos, Deus, et super omnem terram gloria tua¹⁴. » Ad illud enim, « exaltare, » hoc reponitur, « exaltabor; » hic vero ad illud, « Salvum fac dextera tua, » et ad illud, « Ut liberentur dilecti tui, » de dilectorum suorum salute gaudens sic respondet, « Exultabo; » sive, secundum Aquilam, « Gloriabor; » sive, secundum Symmachum, « Gloriabor et distribuam Sichima. » Hæc autem portio olim Josepho ex prerogativa quadam deputata fuit: ob quam olim altum sapiebant Judæi, nunc vero gens Samaritanorum. Ea autem ipsa est Sichima